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15%

28%

Μεγάλη 
(16 πλοία και άνω)

Μεσαία 
(6 έως 15 
πλοία)

Μικρή  
(Έως 5 πλοία)

16% του στόλου

28% του στόλου

56% του στόλου Γράφημα 1  
Η κατανομή των 
διαχειριστριών 
εταιρειών με βάση 
το μέγεθος του 
στόλου που δια-
χειρίζονται

Ο στόλος που  
διαχειρίζεται 
κάθε κατηγορία 
εταιρειών ανα-
γράφεται εκτός 
του αντίστοιχου 
κύκλου του γραφή-
ματος.

ΕΡΕΥΝΑ

Η ανάλυση των πρόσφατων στοι-
χείων σχετικά με το μέγεθος και τα 
βασικά χαρακτηριστικά του στόλου 
των ναυτιλιακών επιχειρήσεων που 
βρίσκονται στον Πειραιά επιβεβαι-
ώνει ότι ο Πειραιάς και το 2022 
αποτέλεσε σημαντικό διαχειριστικό 
κέντρο της παγκόσμιας ναυτιλίας 
και κύριο επιχειρηματικό hub του 
ελληνόκτητου στόλου. To στοιχείο 
αυτό επιβεβαιώνεται και από ανε-
ξάρτητες διεθνείς έρευνες, όπως 
της Menon και του DNV, με βάση 
την οποία ο Πειραιάς/Αθήνα απο-
τελεί το πρώτο στην κατάταξη ναυ-
τιλιακό κέντρο παγκοσμίως όσον 
αφορά τη διαχείριση πλοίων, με τη 
Σιγκαπούρη, τη Σαγκάη, το Τόκιο και 
το Αμβούργο να ακολουθούν. Αυτή 
η ανταγωνιστική θέση συνδέεται 
με τον μεγάλο αριθμό ναυτιλιακών 
επιχειρήσεων, στη μεγάλη πλειοψη-
φία τους ελληνόκτητων, που είναι 
εγκατεστημένες στα όριά του, αλλά 
και τις πολλές επιχειρήσεις που τις 
υποστηρίζουν και συγκροτούν το 
ελληνικό ναυτιλιακό cluster.  
Χωρίς αμφιβολία, ο Πειραιάς/
Αθήνα χαρακτηρίζεται ως το δια-
χειριστικό κέντρο του ελληνόκτη-
του στόλου, ο οποίος, με βάση τα 
στοιχεία της UNCTAD, παραμένει 
στην κορυφή σε όρους χωρητι-
κότητας, καθώς αντιστοιχεί στο 
17,63% του παγκόσμιου.
Συνεπώς, το προφίλ διαχείρισης 
του στόλου που διαχειρίζονται οι 
εταιρείες αλλά και τα επιμέρους 
σημεία γεωγραφικής συγκέντρωσης 
των εταιρειών στον Πειραιά/Αθήνα 
συνιστούν θέμα που προσελκύει το 

ενδιαφέρον της ευρύτερης ελληνι-
κής ναυτιλιακής κοινότητας. 
Στο πλαίσιο αυτό, η ερευνητική 
ομάδα των Ναυτικών Χρονικών 
εκπόνησε έρευνα δύο διαφορε-
τικών αξόνων: Ο πρώτος άξονας 
αφορά τη γεωγραφική κατανομή 
των εταιρειών που δραστηριοποι-
ούνται στη διαχείριση πλοίων και 
βρίσκονται στην ευρύτερη περιοχή 
του Πειραιά/Αθήνας. Ο δεύτερος 
άξονας επικεντρώνεται στο προφίλ 
διαχείρισης αυτών των εταιρειών, 
βάσει του μεγέθους τους. 
H έρευνα περιέχει αναλυτικά δεδο-
μένα των διαχειριστριών εταιρειών 
και του στόλου τους που μας κοι-
νοποιήθηκαν τον Μάιο του 2022. 
Οι όποιες αλλαγές καταγράφηκαν 
τους υπόλοιπους μήνες του 2022 
εκτιμούμε ότι δεν επηρεάζουν τα 
δομικά χαρακτηριστικά του στόλου 
των εταιρειών.
Με κριτήριο το μέγεθος, οι εται-
ρείες κατηγοριοποιούνται ως εξής: 

Η ΓΕΝΙΚΗ ΕΙΚΟΝΑ ΤΩΝ 
ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΤΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ/ΑΘΗΝΑΣ
Στην ευρύτερη περιοχή Πειραιάς/
Αθήνα καταγράφονται 563 εταιρείες 
διαχείρισης πλοίων, οι οποίες δρα-
στηριοποιούνται στη διαχείριση των 
bulk carriers, των δεξαμενόπλοιων, 
των containerships, των υγραεριο-
φόρων και λοιπών τύπων πλοίων της 
χύδην φορτηγού ναυτιλίας. Οι εται-
ρείες της χύδην φορτηγού ναυτιλίας 
που εξετάζονται στην ανάλυσή μας 
διαχειρίζονται στόλο 5.191 πλοίων 
(χωρητικότητας μεγαλύτερης των 
1.000 gt). Στην ανάλυση δεν περι-
λαμβάνονται οι επιχειρήσεις της 
επιβατηγού ναυτιλίας, τα χαρακτηρι-
στικά των οποίων διαφέρουν πλήρως 
και απαιτούν ιδιαίτερη ανάλυση.
Περισσότερες από τις μισές εται-
ρείες (57% – 322 εταιρείες) είναι 
μικρού μεγέθους, ένα σημαντικό 
ποσοστό (28% – 155 εταιρείες) είναι 
μεσαίου μεγέθους, ενώ οι μεγάλες 
εταιρείες φτάνουν τις 86 και απο-
τελούν το 15% του συνόλου. 
Τα δεδομένα αυτά επιβεβαιώνουν ότι 
οι μικρομεσαίες εταιρείες συνεχίζουν 
να αποτελούν τη ραχοκοκαλιά της πλοι-
οδιαχείρισης από τον Πειραιά/Αθήνα.
Ενώ όμως οι 322 μικρές εταιρείες 
αποτελούν την πλειοψηφία του αριθ-
μού των επιχειρήσεων (57%), διαχει-
ρίζονται στο σύνολό τους 835 πλοία, 
αριθμός που συνιστά μόλις το 16,1% 
του συνολικού αριθμού πλοίων του 
στόλου του Πειραιά/Αθήνας. Φαίνε-
ται, δηλαδή, ότι σε αυτή την κατηγορία 
μεγέθους σε κάθε επιχείρηση αντι-
στοιχούν κατά μέσο όρο 2,6 πλοία. 

Μικρές εταιρείες: 
Στόλος έως  
πέντε πλοία 

Μεσαίες εταιρείες: 
Στόλος από έξι έως 
δεκαπέντε πλοία 

Μεγάλες εταιρείες: 
Στόλος δεκαέξι  
πλοίων και άνω

Στις μεσαίου μεγέθους επιχειρήσεις, 
η αναλογία μοιάζει πιο ισορροπημένη. 
Οι 155 εταιρείες αποτελούν το 28% 
του συνολικού αριθμού των εταιρειών 
και διαχειρίζονται σχεδόν αντίστοιχο 
ποσοστό πλοίων, αφού τα 1.440 πλοία 
που συγκροτούν τον στόλο τους απο-
τελούν το 27,7% του συνολικού αριθ-
μού των πλοίων. Στην κάθε επιχείρηση 
αντιστοιχούν κατά μέσο όρο 9,3 πλοία.
Οι 86 εταιρείες μεγάλου μεγέθους, αν 
και αποτελούν το 15% του συνολικού 
αριθμού, διαχειρίζονται 2.916 πλοία, τα 
οποία αποτελούν το 56,2% του συνολι-
κού αριθμού. Σε κάθε επιχείρηση αντι-
στοιχούν κατά μέσο όρο 33,9 πλοία.

Στο σημείο αυτό, διευκρινίζεται ότι 
η ανάλυση αφορά αριθμό εταιρειών 
και όχι ναυτιλιακών ομίλων, στους 
οποίους μπορεί να περιλαμβάνονται 
περισσότερες από μία εταιρείες. 
Προφανώς, ένας περιορισμένος 
αριθμός αυτών των εταιρειών ανήκει 
σε ευρύτερους ομίλους διαχείρισης 
πλοίων. Παραμένει ωστόσο γεγονός 
ότι, ακόμα και στην περίπτωση αυτή, 
δηλαδή των εταιρειών που ανήκουν 
σε ομίλους, η κάθε εταιρεία δια-
τηρεί την ευθύνη διαχείρισης των 
πλοίων της. Υπάρχουν δηλαδή στον 
όμιλο κοινές εταιρικές λειτουργίες, 
τις οποίες μοιράζονται όλες οι εται-

ρείες του ομίλου και είναι υποστηρι-
κτικές στη διαχείριση πλοίων, όμως 
η βασική λειτουργία που αναφέρεται 
σε αυτή καθαυτή τη διαχείριση των 
πλοίων οργανώνεται, κατά κανόνα, 
αυτόνομα σε κάθε εταιρεία. Στην 
κατηγορία αυτή, για παράδειγμα, 
ανήκει η συντριπτική πλειοψηφία 
των επιχειρήσεων που διαχειρίζονται 
πλοία μεταφοράς LNG, αφού ανή-
κουν σε ευρύτερους εφοπλιστικούς 
ομίλους μεγάλου μεγέθους, οι οποίοι 
στις τάξεις τους περιλαμβάνουν και 
άλλες εταιρείες που διαχειρίζονται 
άλλους τύπους πλοίων.

Ο ΚΑΤΑ ΜΕΣΟ ΟΡΟ ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΛΟΙΩΝ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΜΕΓΕΘΟΥΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ ΜΙΚΡΟΥ ΜΕΓΕΘΟΥΣ 2,6

ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ ΜΕΣΑΙΟΥ ΜΕΓΕΘΟΥΣ 9,3

ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ ΜΕΓΑΛΟΥ ΜΕΓΕΘΟΥΣ 33,9

ΣΥΝΟΛΟ 9,2

57%

Πίνακας 1  
Ο κατά μέσο όρο 
αριθμός πλοίων 
ανά κατηγορία 
μεγέθους επιχεί-
ρησης

Με την ευγενική χορηγία 

ΟΙ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ  
ΤΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ/ 
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Γράφημα 2  
Η κατανομή των εταιρειών βάσει 
του τύπου πλοίου που διαχειρίζο-
νται (στην παρένθεση εμφανίζε-
ται ο αριθμός των διαχειριστριών 
εταιρειών)

LNG 
carriers

LPG 
carriers

Tankers

Άλλου  
τύπου

Containerships

Περισσότεροι από 
έναν τύποι πλοίων

ΒΑΣΕΙ ΤΟΥ ΤΥΠΟΥ ΠΛΟΙΟΥ 
Η πλειοψηφία των ναυτιλιακών εται-
ρειών που δραστηριοποιούνται στον 
Πειραιά/Αθήνα διαχειρίζονται στόλους 
που αποτελούνται από τους δύο βασι-
κούς τύπους πλοίων της χύδην φορ-
τηγού ναυτιλίας, δηλαδή bulk carriers 
και δεξαμενόπλοια. Πιο συγκεκριμένα, 
τρεις στις τέσσερις εταιρείες (75%) 
διαχειρίζονται στόλους με έναν τύπο 
πλοίου, είτε αμιγώς bulk carriers είτε 
αμιγώς δεξαμενόπλοια. Αποκλειστικά 
bulk carriers διαχειρίζονται 289 εται-
ρείες (51%), ενώ αποκλειστικά δεξαμε-
νόπλοια διαχειρίζονται 137 εταιρείες 
(24%). Φαίνεται, δηλαδή, ότι οι ναυτι-
λιακές επιχειρήσεις που αποτελούν το 
επίκεντρο της συγκεκριμένης έρευνας 

συνεχίζουν την επιτυχημένη στρατηγική 
της ειδίκευσης του στόλου τους στα 
βασικά πλοία της χύδην φορτηγού ναυ-
τιλίας, όπως επιβεβαιώνεται από πολλές 
σχετικές έρευνες, γεγονός που οδηγεί 
στο να διατηρείται υψηλό το ποσο-
στό τους επί του παγκόσμιου στόλου 
τόσο των δεξαμενόπλοιων όσο και των 
bulk carriers. Σύμφωνα με την ετήσια 
έκθεση Review of Maritime Transport 
2022 της UNCTAD, ο ελληνόκτητος 
στόλος είχε τον Ιανουάριο του 2022 
συνολική αξία $148,157 δισ. Η κεφαλαι-
ακή αποτίμηση του στόλου κατά 37,7% 
αφορά πλοία bulk carriers ($55,797 
δισ.) και κατά 24% δεξαμενόπλοια 
($35,608 δισ.). Βάσει της UNCTAD, ο 
ελληνικών συμφερόντων στόλος δεξα-

Bulk 
carriers

51,3% (289)

1,8% (10)    

24,3% (137)

14,8% (83)

5,2% (29)

1,2% (7)  

1,4% (8)

μενόπλοιων είναι ο ισχυρότερος στον 
πλανήτη σε όρους αξίας, ενώ εκείνος 
των bulk carriers είναι οριακά δεύτε-
ρος, καθώς στην πρώτη θέση βρίσκε- 
ται ο κινεζικών συμφερόντων, που έχει 
αξία $56,487 δισ. Αξίζει να σημειωθεί 
ότι οι αξίες των bulk carriers, αλλά 
και των containerships, κυμαίνονταν 
σε ιδιαίτερα υψηλά επίπεδα τη συγκε-
κριμένη περίοδο. 
Το ποσοστό των εταιρειών που διαχει-
ρίζονται αποκλειστικά containerships 
ή υγραεριοφόρα είναι σαφώς μικρό-
τερο. Δέκα εταιρείες διαχειρίζονται 
αποκλειστικά containerships, οκτώ 
εταιρείες αποκλειστικά LNG carriers 
και επτά εταιρείες αποκλειστικά  
LPG carriers. 

Παράλληλα, ένα σημαντικό μέρος των 
εταιρειών (15% – 83 εταιρείες) διαχει-
ρίζονται διαφοροποιημένους στόλους 
και, συνεπώς, δραστηριοποιούνται σε 
πολλαπλές αγορές. 
Σημειώνεται ότι 29 εταιρείες διαχει-
ρίζονται αποκλειστικά πλοία άλλου 
τύπου. O στόλος τους αποτελείται 
από 142 πλοία, εκ των οποίων τα 64 
(45,1%) είναι πλοία μεταφοράς οχη-
μάτων, τα 42 (29,6%) πλοία γενικού 
φορτίου, τα 28 (19,7%) πλοία-ψυγεία 
και τα οκτώ (0,06%) cement carriers. 
Στην πλειονότητά τους αυτές οι εται-
ρείες είναι μικρού μεγέθους: 22 είναι 
μικρού μεγέθους, πέντε είναι μεσαίου 
μεγέθους και δύο μεγάλου μεγέθους. 

ΕΡΕΥΝΑ
Με την ευγενική χορηγία 
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ΕΡΕΥΝΑ

29%8% 63%
Μεσαία 
(6 έως 15 πλοία)

Μεγάλη
(16 πλοία και άνω)

Μικρή 
(Έως 5 πλοία)

ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
BULK CARRIERS

Γράφημα 3 
Η κατανομή των εται-
ρειών που διαχειρί-
ζονται αποκλειστικά 
bulk carriers με 
βάση το μέγεθος του 
στόλου που διαχειρί-
ζονται

28%14% 58%
Μεσαία 
(6 έως 15 πλοία)

Μεγάλη
(16 πλοία και άνω)

Μικρή 
(Έως 5 πλοία)

ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΔΕΞΑΜΕΝΟΠΛΟΙΩΝ

Γράφημα 4 
Η κατανομή των εταιρει-
ών που διαχειρίζονται 
αποκλειστικά δεξα-
μενόπλοια με βάση το 
μέγεθος του στόλου που 
διαχειρίζονται

Η κατανομή των εταιρειών που 
διαχειρίζονται αποκλειστικά bulk 
carriers βάσει του μεγέθους τους 
καταδεικνύει διαφορές σε σύγκριση 
με το σύνολο των εταιρειών. 
Από τις 289 εταιρείες, οι 182 (63%) 
είναι μικρού μεγέθους, δηλαδή 
διαχειρίζονται από ένα έως και 
πέντε bulk carriers. Οι 84 (29%) 
είναι μεσαίου μεγέθους με έξι έως 
δεκαπέντε πλοία, ενώ οι υπόλοιπες 
23 (8%) είναι μεγάλου μεγέθους με 
στόλους από δεκαέξι πλοία και άνω. 
Καταγράφεται, δηλαδή, μια μικρή 
διαφοροποίηση ως προς την κατα-
νομή της χωρητικότητας στην κατη-
γορία αυτή, σε σχέση με το σύνολο 

του στόλου, καθώς το ποσοστό των 
μικρότερων εταιρειών είναι αυξη-
μένο σε σύγκριση με το σύνολο των 
εταιρειών (από το 57% στο 63%), 
ενώ το ποσοστό των μεγάλων εται-
ρειών είναι μειωμένο (από το 15% 
στο 8%). 
Το συγκεκριμένο εύρημα δεν 
εκπλήσσει, δεδομένου ότι η διαχεί-
ριση πλοίων μεταφοράς χύδην ξηρού 
φορτίου bulk carriers αποτελεί πεδίο 
δραστηριοποίησης για την πλειοψη-
φία των εταιρειών. Το γεγονός ότι τα 
πλοία αυτής της ειδίκευσης αποτε-
λούν παραδοσιακά τη ραχοκοκαλιά 
της ναυτιλιακής δραστηριότητας του 
Πειραιά συμβάλλει στο να θεωρείται 

κέντρο διαχείρισης και ναυλώσεων 
πλοίων ξηρού φορτίου. Αξίζει να 
σημειωθεί ότι, από τις 182 εταιρείες 
μικρού μεγέθους, οι 44 διαχειρίζο-
νται ένα πλοίο, οι 43 δύο πλοία, οι 
38 τρία πλοία, οι 29 τέσσερα πλοία 
και οι 28 πέντε πλοία. Συνεπώς, οι 
εταιρείες διαχείρισης ενός πλοίου 
συνιστούν οριακά την ομάδα των 
εταιρειών μικρού μεγέθους με την 
ισχυρότερη παρουσία.

Οι εταιρείες που διαχειρίζονται απο-
κλειστικά δεξαμενόπλοια εμφανίζουν 
κατανομή βάσει μεγέθους του στό-
λου τους, η οποία δεν διαφοροποι-
είται από την κατανομή στο σύνολο 
των εταιρειών. 
Στον Πειραιά/Αθήνα συναντώνται 137 
εταιρείες αποκλειστικής διαχείρισης 
δεξαμενόπλοιων, εκ των οποίων οι 
80 είναι μικρού μεγέθους (58% – 
αντίστοιχο ποσοστό στο σύνολο του 
στόλου: 57%), οι 38 είναι μεσαίου 
μεγέθους (28% – αντίστοιχο ποσο-
στό στο σύνολο του στόλου: 28%) και 
οι υπόλοιπες 19 είναι μεγάλου μεγέ-
θους (14% – αντίστοιχο ποσοστό στο 
σύνολο του στόλου: 15%). 

Το γεγονός ότι το προφίλ μεγέ-
θους των εταιρειών που διαχειρί-
ζονται αποκλειστικά δεξαμενόπλοια 
δεν μεταβάλλεται σημαντικά σε 
σχέση με εκείνο του συνόλου των 
εταιρειών, επίσης, δεν προκαλεί 
έκπληξη. Παρότι και η διαχείριση 
δεξαμενόπλοιων ανήκει στην ευρύ-
τερη κατηγορία της διαχείρισης 
πλοίων μεταφοράς χύδην φορτίων, 
η συγκεκριμένη αγορά εμφανίζει 
σειρά διακριτών χαρακτηριστικών, 
τα οποία καθιστούν το μέγεθος του 
στόλου παράγοντα που επηρεάζει 
την αποτελεσματική λειτουργία του. 
Επιπλέον, οι ναυλαγορές των δεξα-
μενόπλοιων μεταβάλλονται με ταχείς 

ρυθμούς, φαινόμενο που εντείνει σε 
σημαντικό βαθμό την επιχειρησιακή 
πολυπλοκότητα της διαχείρισης των 
πλοίων αλλά και την ανάγκη ανταπό-
κρισης των επιχειρήσεων στις αυξη-
μένες απαιτήσεις των ναυλωτών, οι 
οποίοι σε πληθώρα των περιπτώ-
σεων είναι ενεργειακοί κολοσσοί. 
Αξίζει να αναφερθεί ότι καταγρά-
φεται αξιοσημείωτος αριθμός εται-
ρειών μικρού ή μεσαίου μεγέθους, οι 
οποίες συνιστούν μέρος ενός ομίλου 
εταιρειών. Πιο συγκεκριμένα, κατα-
γράφονται τουλάχιστον 15 εταιρείες 
διαχείρισης δεξαμενόπλοιων που 
συνδέονται με ευρύτερους ναυτιλι-
ακούς ομίλους μεγάλου μεγέθους.
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ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΔΙΑΦΟΡΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΣΤΟΛΩΝ

Γράφημα 5 
Η κατανομή των εταιρειών που διαχει-
ρίζονται διαφοροποιημένους στόλους 
με βάση το μέγεθος του στόλου που 
διαχειρίζονται

40%

28%
32%

Μεσαία 
(6 έως 15 πλοία)

Μικρή 
(Έως 5 πλοία)

Μεγάλη 
(16 πλοία και άνω)

Όπως θα ήταν αναμενόμενο, η κατα-
νομή των επιχειρήσεων που διαχειρί-
ζονται διαφοροποιημένους στόλους, 
με βάση το μέγεθός τους, διαφέρει 
σημαντικά από την αντίστοιχη του 
συνόλου του στόλου. Πρόκειται για 
επιχειρήσεις που στη μεγάλη πλειο-
ψηφία τους διαχειρίζονται στόλους 
μεσαίου και μεγάλου μεγέθους. Οι 
εταιρείες με περισσότερα από 16 
πλοία φτάνουν τις 33 και αποτελούν 
το 40%, ενώ οι εταιρείες με στόλο 
έξι έως δεκαπέντε πλοία φτάνουν τις 
23 (28%). Οι μικρές επιχειρήσεις με 
διαφορετικούς τύπους πλοίων είναι 
27 και αποτελούν το 32% των επιχει-
ρήσεων αυτής της ομάδας. 
Από τις εταιρείες αυτές, οι δώδεκα 
διαχειρίζονται bulk carriers και 
πλοία γενικού φορτίου, οι εννέα 
bulk carriers και δεξαμενόπλοια, 

δύο διαχειρίζονται bulk carriers 
και containerships, μία διαχειρίζε-
ται bulk carriers και LPG carriers, 
μία διαχειρίζεται containerships και 
πλοία γενικού φορτίου, μία διαχειρί-
ζεται tankers και LPG carriers και 
μία διαχειρίζεται bulk carriers και 
vehicle carriers. Συνεπώς, μόλις δύο 
δεν διαχειρίζονται bulk carriers. 
Ο στόλος των 27 μικρών διαφορο-
ποιημένων εταιρειών αποτελείται 
κατά κύριο λόγο από τους βασικούς 
τύπους πλοίων της χύδην φορτη-
γού ναυτιλίας, και συγκεκριμένα το 
52% (50 από τα 96 συνολικά) είναι 
bulk carriers, ενώ το 20% (19) είναι 
δεξαμενόπλοια. Ακόμη, το 21% (20) 
είναι πλοία άλλου τύπου (γενικού 
φορτίου και οχηματαγωγά). 
Τα χαρακτηριστικά του συγκεκριμέ-
νου στόλου αντανακλούν σημαντικά 

την ευρύτερη στρατηγική διαχείρι-
σης των εταιρειών μικρότερου μεγέ-
θους. Ένα μεγάλο μέρος του στόλου 
αφορά πλοία μεγαλύτερης ηλικίας: 
το 47% του στόλου των διαφοροποι-
ημένων εταιρειών μικρού μεγέθους 
έχει ηλικία μεγαλύτερη των 15 ετών. 
Παράλληλα, το 92% των πλοίων 
διαθέτουν χωρητικότητα μικρότερη 
των 80.000 dwt, γεγονός που κατα-
δεικνύει ότι είναι πλοία μικρότερου 
και μεσαίου μεγέθους. Συνεπώς, 
πρόκειται για πλοία που διαθέτουν 
επιχειρησιακή ευελιξία, καθώς μετα-
φέρουν μεγαλύτερο εύρος εμπορευ-
μάτων και δραστηριοποιούνται σε 
περισσότερα routes, αλλά και είναι 
στην πλειοψηφία τους απαλλαγμένα 
από κεφαλαιακές δαπάνες. 

ΕΡΕΥΝΑ
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24 
Κέντρο Αθήνας

ΕΡΕΥΝΑ

222
Πειραιάς

130 
Νότια Προάστια

79 
Άξονας Κηφισίας

45
Βόρεια Προάστια

43 
Άξονας Συγγρού

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ  
ΚΑΤΑΝΟΜΗ  
ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ  

Γράφημα 6  
Γεωγραφική κατανομή των εταιρειών 

20 
Ποτάμι

39,4%

8%

14%

23,1%

7,6% 4,3% 3,6%

Η αναφορά στον Πειραιά, ως δια-
χειριστικό κέντρο, εδώ και πολλά 
χρόνια, δεν αποδίδει πλήρως τη 
δυναμική του, καθώς οι γεωγραφικές 
περιοχές εγκατάστασης και λειτουρ-
γίας των ναυτιλιακών επιχειρήσεων 
καλύπτουν σχεδόν το σύνολο του 
λεκανοπεδίου της Αττικής. 
Στο πλαίσιο αυτό, ενδιαφέρον παρου-
σιάζει η εξέταση των περιοχών στις 
οποίες συγκεντρώνονται οι εταιρείες 
διαχείρισης και του βαθμού στον 
οποίο η γεωγραφική κατανομή των 

εταιρειών διαφοροποιείται ανάλογα 
με το μέγεθος του στόλου τους ή 
τον τύπο πλοίων που διαχειρίζονται. 
Η τοποθέτηση του συνόλου των εται-
ρειών στον χάρτη και η εξέταση των 
περιοχών στις οποίες συγκεντρώνο-
νται ευρύτερες ομάδες επιχειρήσεων 
δείχνουν την ύπαρξη τριών κύριων 
περιοχών και τεσσάρων περιοχών με 
μικρότερους αριθμούς επιχειρήσεων. 
Οι επιχειρήσεις που είναι εγκατε-
στημένες στον Πειραιά αποτελούν 
τη μεγαλύτερη ομάδα επιχειρήσεων 

του στόλου. Συγκεκριμένα, οι 222 
από τις 563 επιχειρήσεις (39%) 
είναι επιχειρήσεις που λειτουργούν 
από το μεγάλο λιμάνι της χώρας, 
στοιχείο που καταδεικνύει τον 
πρωταγωνιστικό του ρόλο για τις 
δραστηριότητες των ναυτιλιακών 
εταιρειών της ευρύτερης περιο-
χής. Στην εκτίμηση της επιρροής 
του Πειραιά θα πρέπει κανείς να 
λάβει υπόψη ότι το μεγαλύτερο 
ποσοστό των επιχειρήσεων που 
χαρακτηρίζονται και ως «παρα-
ναυτιλιακές», οι οποίες παρέχουν 
τις υπηρεσίες τους και υποστηρί-
ζουν τις ναυτιλιακές επιχειρήσεις, 
είναι επίσης εγκατεστημένες  
στον Πειραιά.
Τη δεύτερη μεγαλύτερη ομάδα 
αποτελούν οι 130 (23%) επι-
χειρήσεις που λειτουργούν στα  
Νότια Προάστια. 
Στον Άξονα Κηφισίας και στα 
Βόρεια Προάστια υπάρχουν 
αθροιστικά 124 εταιρείες (22% 
του συνόλου), ενώ στον Άξονα 
Συγγρού και στο Κέντρο της 
Αθήνας αθροιστικά 67 εταιρείες 
(12% του συνόλου). Στο μεγαλύ-
τερο ποσοστό τους, οι εταιρείες 
που λειτουργούν σε αυτούς τους 
δύο άξονες διαχειρίζονται στό-
λους μεγάλου μεγέθους. Ενδει-
κτικά αναφέρεται ότι στον Άξονα 
Συγγρού βρίσκεται το 7,6% των 
εταιρειών, οι οποίες όμως δια-
χειρίζονται στόλο χωρητικότητας 
81 εκατ. dwt, δηλαδή περίπου το 
18% του στόλου σε όρους χωρη-
τικότητας. 

Με την ευγενική χορηγία 
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Άξονας Κηφισίας

Άξονας Συγγρού

ΕΡΕΥΝΑ

Πειραιάς Κέντρο ΑθήναςΒόρεια Προάστια

Νότια Προάστια Ποτάμι

Γράφημα 7  
Κατανομή των 
διαχειριστριών 
εταιρειών ανά πε-
ριοχή και μέγεθος 
(δεν αναγράφονται 
ποσοστά μικρότερα 
του 5%)

Σύνολο

Μεγάλες

Μεσαίες

Μικρές

38% 25% 14% 7% 8%

46% 21% 12% 9% 6% 5%

5%35% 21% 17% 10% 8%

39% 23% 14% 8% 8%

ΑΝΑ ΜΕΓΕΘΟΣ ΣΤΟΛΟΥ
Η εικόνα της γεωγραφικής κατανο-
μής δεν διαφοροποιείται σημαντικά 
ανάλογα με το μέγεθος των εται-
ρειών. Διαφορές συναντώνται στις 
μεσαίες και στις μεγάλες εταιρείες. 
Ειδικότερα, από τις εταιρείες δια-
χείρισης μεσαίου μεγέθους, το 
46% βρίσκονται στον Πειραιά, 
ενώ από τις εταιρείες μεγάλου 
μεγέθους το 35% βρίσκονται εκεί. 
Υπενθυμίζεται ότι, στο σύνολο των 
εταιρειών, το αντίστοιχο ποσοστό 
είναι 39%. 
Σημειώνεται ότι, από τις 322 εται-
ρείες μικρού μεγέθους, οι 123 βρί-
σκονται στον Πειραιά (38%). Αξίζει 
να αναφερθεί ότι, σε έρευνα των 
Ναυτικών Χρονικών τον Νοέμβριο 
του 2019, το 49% των εταιρειών 

μικρού μεγέθους βρίσκονταν στον 
Πειραιά, ενώ επί του συνόλου των 
εταιρειών το ποσοστό μειωνόταν 
στο 42%.
Συνεπώς, η διαφορά στην κατανομή 
των εταιρειών μικρού μεγέθους 
εμφανίζεται αξιοσημείωτη μεταξύ 
των ετών 2019 και 2022. Αυτό το 
στοιχείο, που αναδεικνύει την ελα-
φρά μείωση του ποσοστού των 
μικρών επιχειρήσεων του Πειραιά, 
θα μπορούσε να αποτελέσει παρά-
γοντα επανεξέτασης του ρόλου 
των εξωτερικών οικονομιών που 
προσφέρει μια γεωγραφική περι-
οχή εξαιτίας της συγκέντρωσης 
μεγάλου αριθμού επιχειρήσεων με 
σχέση αγοραστή-προμηθευτή, στο 
πλαίσιο που δημιουργεί η πληρο-
φοριακή τεχνολογία.  
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Άξονας Κηφισίας

Άξονας Συγγρού

Γράφημα 8  
Κατανομή των δια-
χειριστριών εται-
ρειών ανά περιοχή 
και τύπο πλοίου 
(δεν αναγράφονται 
ποσοστά μικρότερα 
του 5%)

Πειραιάς Κέντρο ΑθήναςΒόρεια Προάστια

Νότια Προάστια Ποτάμι

39% 24%

38%

39%

39% 14%

15%

15%

20%

28%

23%

10%

Σύνολο

Διαφοροποιημένες

Tankers

Bulk Carriers

7% 8%

8% 9% 7%

8% 8%

16% 5%

ΑΝΑ ΤΥΠΟ ΠΛΟΙΟΥ 
Όπως έχει ήδη αναφερθεί, εννέα στις 
δέκα εταιρείες (90,4%) διαχειρίζο-
νται είτε αποκλειστικά bulk carriers 
(51,3%) είτε αποκλειστικά δεξαμενό-
πλοια (24,3%) είτε διαφοροποιημένο 
στόλο (14,8%). Στο πλαίσιο αυτό, 
εξετάζουμε κατά πόσο η γεωγρα-
φική κατανομή των εταιρειών δια-
φοροποιείται για τις συγκεκριμένες 
κατηγορίες πλοίων. 
Στην περίπτωση των bulk carriers, 
δεν καταγράφεται καμία ουσιαστική 
διαφορά σε σύγκριση με το σύνολο 
των εταιρειών. Όλες οι διαφορές 
περιορίζονται σε ένα ιδιαίτερο, μικρό 
εύρος και συνεπώς δεν χρήζουν στα-
τιστικής σημαντικότητας. Παρόμοια 
είναι και η εικόνα στα δεξαμενό-
πλοια, με τις σημαντικότερες δια-
φορές να είναι αύξηση του ποσο-

στού των εταιρειών που βρίσκονται 
στο Κέντρο της Αθήνας κατά 3% και 
μείωση εκείνων που βρίσκονται στα 
Νότια Προάστια κατά 3%. 
Την ίδια στιγμή, η εικόνα που παρου-
σιάζουν οι εταιρείες που διαχειρί-
ζονται διαφοροποιημένους στόλους 
είναι πιο ενδιαφέρουσα. Από τις 83 
εταιρείες διαχείρισης διαφοροποι-
ημένων στόλων, το 16% βρίσκονται 
στα Βόρεια Προάστια. Υπενθυμίζεται 
ότι, επί του συνόλου των εταιρειών, 
το αντίστοιχο ποσοστό διαμορφώ-
νεται στο 8%. Επιπλέον, το 28% των 
διαφοροποιημένων εταιρειών βρί-
σκονται στα Νότια Προάστια, έναντι 
23% επί του συνόλου των εταιρειών. 
Αντιθέτως, μειώνεται το ποσοστό 
των εταιρειών που βρίσκονται στον 
Άξονα Κηφισίας από το 14% επί του 
συνόλου στο 10%.

ΕΡΕΥΝΑ
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Πίνακας 2  
Πληροφορίες για τη χωρητικότητα και την ηλικία του στόλου που διαχειρίζονται οι εταιρείες 
ανάλογα με το μέγεθός τους. Χωρητικότητα σε dwt και ηλικία σε έτη

ΜΕΣΗ 
ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΣΤΟΛΟΥ

ΔΙΑΜΕΣΟΣ
ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΣΤΟΛΟΥ

ΜΕΣΗ 
ΗΛΙΚΙΑ
ΣΤΟΛΟΥ

ΔΙΑΜΕΣΟΣ 
ΗΛΙΚΙΑΣ 
ΣΤΟΛΟΥ

ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ  
ΜΙΚΡΟΥ 
ΜΕΓΕΘΟΥΣ

59.196 53.487 15 13

ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ 
ΜΕΣΑΙΟΥ 
ΜΕΓΕΘΟΥΣ

69.311 57.954 12,2 12

ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ 
ΜΕΓΑΛΟΥ 
ΜΕΓΕΘΟΥΣ

100.127 81.171 11,2 11

ΟΛΕΣ
ΟΙ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ

85.004 71.056 12,1 12

16%

28%

56%
Εταιρείες  
μεγάλου μεγέθους

Εταιρείες  
μικρού μεγέθους 

Εταιρείες  
μεσαίου μεγέθους

Γράφημα 9  
Κατανομή του 
στόλου βάσει 
του μεγέθους των 
διαχειριστριών 
εταιρειών

ΤΟ ΠΡΟΦΙΛ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΤΟΥ  
ΠΕΙΡΑΙΑ/ΑΘΗΝΑΣ

ΕΡΕΥΝΑ

Επόμενο βήμα στην ανάλυση απο-
τελεί η σκιαγράφηση του προφίλ 
διαχείρισης των εταιρειών. Στο πλαί-
σιο αυτό, η δομή της ανάλυσης των 
δεδομένων μεταβάλλεται. 
Βάσει των επιλεχθέντων κριτηρίων 
μεγέθους, ο στόλος του Πειραιά/Αθή-
νας χωρίζεται σε τρεις διαφορετικές 
κατηγορίες:

Επιπλέον, επιλέγουμε τρεις βασικούς 
άξονες ανάλυσης, πάνω στους οποί-
ους θα σκιαγραφηθεί το προφίλ των 
εταιρειών κάθε κατηγορίας: Τύπος 
Πλοίου, Ηλικιακή Ομάδα, Χώρα 
Ναυπήγησης. Ακόμη, φιλοξενείται 
ειδική ανάλυση για τα πλοία που 
φέρουν την ελληνική σημαία.

Όπως έχει ήδη αναφερθεί, η κατα-
νομή εταιρειών και στόλου όσον 
αφορά το μέγεθος είναι αντίστροφη. 
Ειδικότερα, το 57% των εταιρειών 
(322) είναι μικρού μεγέθους (έως 
πέντε πλοία) και διαχειρίζονται το 
16,1% του στόλου (835 πλοία). Το 
27,7% των εταιρειών (155) είναι 
μεσαίου μεγέθους (6 έως 15 πλοία) 
και διαχειρίζονται το 28% του στόλου 
(1.440 πλοία). Τέλος, το 15% των εται-
ρειών (86) είναι μεγάλου μεγέθους 
(16 πλοία και άνω) και διαχειρίζονται 
το 56,2% του στόλου (2.916 πλοία).
Συνεπώς, παρότι οι μικρομεσαίες 
εταιρείες συνεχίζουν να αποτελούν 
τη ραχοκοκαλιά της πλοιοδιαχείρισης 
από τον Πειραιά/Αθήνα, διαχειρίζο-
νται αθροιστικά μικρότερο στόλο από 
τις εταιρείες μεγάλου μεγέθους. 
Το γεγονός ότι η διαχείριση πλοίων 
καθίσταται ένα ολοένα και πιο σύν-
θετο εγχείρημα στη σκιά των κανο-
νισμών που θεσπίζονται με έντονους 
ρυθμούς προκαλεί ανησυχία για την 
ανταγωνιστικότητα των εταιρειών 
μικρότερου μεγέθους στο μέλλον. 
Την ίδια ώρα, η ναυτιλιακή χρημα-
τοδότηση εμφανίζεται ολοένα και 
πιο περιορισμένη για τις εταιρείες 
μικρότερου μεγέθους, εν αντιθέσει 
με εκείνες μεγαλύτερου μεγέθους. 
Συνεπώς, στην επόμενη μέρα της 
παγκόσμιας ναυτιλίας, το μέγεθος 
μιας εταιρείας αναμένεται να αποτε-

λέσει «συστατικό» της ανταγωνιστι-
κότητάς της. 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ 
ΤΟΝ ΣΤΟΛΟ
Ο συνολικός στόλος των 563 εται-
ρειών αριθμεί 5.191 εμπορικά πλοία 
–μεγαλύτερα των 1.000 gt και πλην 
εκείνων της επιβατηγού ναυτιλίας– 
αθροιστικής χωρητικότητας που 
ξεπερνά τα 441 εκατ. dwt. 
Η μέση χωρητικότητα των πλοίων 
είναι ίση με 85.004 dwt, ενώ η διά-
μεσος της χωρητικότητας είναι ίση 
με 71.056 dwt. Το γεγονός ότι η διά-
μεσος είναι μικρότερη του μέσου 
όρου καταδεικνύει ότι η πλειονότητα 
των πλοίων έχουν μικρότερη, από τη 
μέση, χωρητικότητα. 
Όσον αφορά την ηλικία του στόλου, 
ο μέσος όρος ηλικίας είναι ίσος με 
12,1 έτη και η διάμεσος ηλικίας ίση 
με 12 έτη, οπότε και η διαφορά δεν 
είναι σημαντική. 
Βάσει των στοιχείων που παρουσι-
άζονται στον Πίνακα 2, ακόμα και 
πριν από την εισαγωγή των κύριων 
πυλώνων της ανάλυσης στην εξί-
σωση, είναι σαφές πως το προφίλ 
διαχείρισης των εταιρειών μετα-
βάλλεται σημαντικά ανάλογα με το 
μέγεθός τους. 
Οι μικρότερες εταιρείες διαχειρί-
ζονται στόλους πλοίων μικρότερης 
χωρητικότητας σε σύγκριση με το 

Στόλος των εταιρειών 
μικρού μεγέθους: 
835 πλοία – 16,1% 
του στόλου 

Στόλος των εταιρειών 
μεσαίου μεγέθους: 
1.440 πλοία – 27,7% 
του στόλου 

Στόλος των εταιρειών 
μεγάλου μεγέθους: 
2.916 πλοία – 56,2% 
του στόλου
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σύνολο του στόλου αλλά και μεγαλύ-
τερης ηλικίας. Ο στόλος των μικρών 
εταιρειών έχει κατά μέσο όρο χωρη-
τικότητα 59.196 dwt έναντι 85.004 
dwt του συνόλου του στόλου. Μάλι-
στα, τα περισσότερα πλοία του 
στόλου των μικρών εταιρειών είναι 
μικρότερα από 59.196 dwt, καθώς η 
διάμεσος είναι επίσης μικρότερη του 
μέσου όρου. Η τελευταία παρατή-
ρηση ισχύει για όλες τις κατηγορίες 
μεγέθους εταιρειών αλλά και για το 
σύνολο του στόλου. 
Ενδιαφέρον παρουσιάζει και η μέση 
ηλικία του στόλου των εταιρειών. Οι 
μικρές εταιρείες διαχειρίζονται στό-
λους μεγαλύτερης ηλικίας: Ο μέσος 
όρος της ηλικίας των πλοίων που 
διαχειρίζονται οι εταιρείες μικρού 
μεγέθους είναι 15 έτη (έναντι 12,1 
ετών επί του συνόλου του στόλου). 
Ακόμη, η διάμεσος ηλικίας είναι 
μικρότερη του μέσου όρου, συνεπώς 
τα μισά πλοία είναι μικρότερα των 
13 ετών και η σημαντική απόκλιση 
μέσου όρου και διαμέσου οφείλεται 
σε κάποια υπερήλικα πλοία, τα οποία 
θα μπορούσαν να χαρακτηριστούν 
και ακραίες παρατηρήσεις.  
Είναι, δηλαδή, εμφανές ότι οι εται-
ρείες μικρού μεγέθους διαχειρίζο-
νται πλοία που αφενός είναι μικρό-
τερου μεγέθους από τα πλοία των 
άλλων κατηγοριών εταιρειών και 
αφετέρου μεγαλύτερης μέσης ηλι-
κίας. Αυτά τα δύο στοιχεία, συνδυα-

ζόμενα, δίνουν μια πρώτη εικόνα των 
βασικών δομικών χαρακτηριστικών 
αυτής της ομάδας.
Όσον αφορά τις μεγάλες εταιρείες, 
διαχειρίζονται στόλους μικρότερης 
ηλικίας, γεγονός που αντανακλά την 
ικανότητα ανανέωσης των στόλων 
τους και διατήρησης της ανταγω-
νιστικότητάς τους στον παγκόσμιο 
ναυτιλιακό στίβο. Ο μέσος όρος ηλι-
κίας του στόλου που διαχειρίζονται 
οι εταιρείες μεγάλου μεγέθους είναι 
11,2 έτη, ενώ η διάμεσος 11 έτη. 
Η ανάλυση των κριτηρίων «χωρητι-
κότητα» και «ηλικία» πλοίων οδηγεί 
στη διαπίστωση της μεγαλύτερης 
βαρύτητας των μεγάλων επιχειρή-
σεων στη διαμόρφωση των ποιοτι-
κών χαρακτηριστικών του στόλου.

ΤΥΠΟΣ ΠΛΟΙΟΥ 
Ο κύριος όγκος του στόλου του Πει-
ραιά/Αθήνας αποτελείται από bulk 
carriers (2.589 πλοία – 50% του στό-
λου) και δεξαμενόπλοια (1.670 πλοία 
– 32% του στόλου). Συνεπώς, το 82% 
των πλοίων αφορά τη δραστηριοποί-
ηση των εταιρειών στις αγορές της 
μεταφοράς χύδην φορτίων. 
Η εστίαση αυτή καθίσταται ακόμα 
εντονότερη για τις εταιρείες μικρού 
και μεσαίου μεγέθους: Το 90% του 
στόλου των εταιρειών μικρού μεγέ-
θους και το 93% του στόλου των 
εταιρειών μεσαίου μεγέθους απαρ-
τίζεται από bulk carriers και δεξα-

μενόπλοια. Αντιθέτως, οι εταιρείες 
μεγάλου μεγέθους έχουν διευρύνει το 
διαχειριστικό τους προφίλ, καθώς το 
76% του στόλου τους αποτελείται από 
bulk carriers και δεξαμενόπλοια, ενώ 
το 15% αποτελείται από πλοία μετα-
φοράς εμπορευματοκιβωτίων. 
Οι εταιρείες μικρού μεγέθους επικε-
ντρώνονται περισσότερο στη μετα-
φορά χύδην ξηρών φορτίων, καθώς 
το 66% των πλοίων των στόλων τους 
είναι bulk carriers (550 από τα 835 
πλοία). Από την άλλη, παρότι η μετα-
φορά πετρελαίου και παραγώγων 
συνιστά σημαντικό μέρος της δρα-
στηριοποίησής τους στις διεθνείς 
αγορές, μονάχα το 24% των πλοίων 
τους είναι δεξαμενόπλοια, έναντι 32% 
επί του συνόλου του στόλου. Επι-
πλέον, μόλις το 2% των πλοίων τους 
είναι containerships, με το αντίστοιχο 
ποσοστό επί του συνόλου του στόλου 
των εταιρειών να ανέρχεται σε 9%. 
Όσον αφορά τις εταιρείες μεσαίου 
μεγέθους, η εικόνα στη διαχείριση 
bulk carriers και containerships 
είναι παρόμοια με εκείνη των μικρών 
εταιρειών: το 61% των πλοίων που 
διαχειρίζονται οι μεσαίες εται-
ρείες είναι bulk carriers και το 2% 
containerships. Ακόμη, το 32% των 
πλοίων των μεσαίων εταιρειών είναι 
δεξαμενόπλοια (ίδιο ποσοστό με 
το αντίστοιχο επί του συνόλου των 
εταιρειών). 
Στις μεγάλες εταιρείες, η διαχεί-
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Γράφημα 10  
Κατανομή του στόλου ανά μέγεθος δια-
χειρίστριας εταιρείας και τύπο πλοίου 
(δεν αναγράφονται ποσοστά μικρότερα 
του 5%)

Σύνολο στόλου

Στόλος μεγάλων εταιρειών

Στόλος μεσαίων εταιρειών

Στόλος μικρών εταιρειών

Bulk carriers LNG carriers

LPG carriers

Άλλου τύπου

Tankers

Containerships

66%

61%

40%

50%

6%24%

32%

15%

9%

34%

32%

ριση bulk carriers, παρότι πρωτα-
γωνιστική, είναι λιγότερο έντονη: 
το 40% των πλοίων των μεγάλων 
εταιρειών είναι bulk carriers, ενώ 
το 34% δεξαμενόπλοια. 
Οι 86 εταιρείες μεγάλου μεγέθους 
παρουσιάζουν σημαντικές αλλαγές 
μεταξύ τους, καθώς εντός του συνό-
λου απαντώνται εταιρείες με στόλο 20 
πλοίων αλλά και εταιρείες με στόλο 70 
πλοίων. Λόγω αυτού, αξίζει να ανα-
φερθούν τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά 
του στόλου των εταιρειών μεγάλου 
μεγέθους, αφότου εκείνες κατηγορι-
οποιηθούν περαιτέρω. 
Διακρίνουμε τρεις υποκατηγορίες 
μεγάλων εταιρειών: εταιρείες με 
στόλο μεταξύ 16 και 29 πλοίων, 
εταιρείες με στόλο μεταξύ 30 και 
49 πλοίων, εταιρείες με στόλο του-
λάχιστον 50 πλοίων. 

Εταιρείες 16-29 πλοία
Στην ευρύτερη περιοχή του Πειραιά/
Αθήνας υπάρχουν 46 εταιρείες –η 
καθεμία με στόλο μεταξύ 16 και 29 

πλοίων– που διαχειρίζονται αθροι-
στικά στόλο 958 πλοίων συνολικής 
χωρητικότητας 86,4 εκατ. dwt. Οι 
κατηγορίες πλοίων που ξεχωρίζουν 
είναι τα bulk carriers (390 πλοία – 
41% του στόλου των εταιρειών της 
συγκεκριμένης κατηγορίας) και τα 
δεξαμενόπλοια (367 – 38%). Σημα-
ντική παρουσία έχουν και τα υγραε-
ριοφόρα με ποσοστό 11% (109 πλοία). 

Εταιρείες 30-49 πλοία
Στη συγκεκριμένη υποκατηγορία ανή-
κουν 24 εταιρείες, οι οποίες διαχει-
ρίζονται στόλο 855 πλοίων, συνολι-
κής χωρητικότητας 80,4 εκατ. dwt. 
Σχεδόν τα μισά από αυτά τα πλοία 
(45% – 381 πλοία) είναι bulk carriers, 
ενώ σημαντική είναι η παρουσία των 
δεξαμενόπλοιων (192 – 22%), των 
containerships (161 – 19%) και των 
υγραεριοφόρων (119 – 14%)

Εταιρείες 50+ πλοία
Όπως είναι επόμενο, ο αριθμός των 
εταιρειών που ανήκει στη συγκεκρι-

μένη υποκατηγορία είναι μικρότερος 
από εκείνον των άλλων δύο υποκα-
τηγοριών. Όμως, δεν ισχύει το ίδιο 
και για τον αριθμό των πλοίων της 
συγκεκριμένης υποκατηγορίας. 
Υπάρχουν 16 εταιρείες στον Πειραιά/
Αθήνα που διαχειρίζονται έκαστη 
τουλάχιστον 50 πλοία. Αθροιστικά, 
αυτές οι εταιρείες διαχειρίζονται 
στόλο 1.103 πλοίων, συνολικής χωρη-
τικότητας 125,1 εκατ. dwt. Συνεπώς, οι 
16 αυτές εταιρείες διαχειρίζονται το 
21,2% του στόλου του Πειραιά/Αθή-
νας σε αριθμό πλοίων (1.103 από τα 
5.191 πλοία) και το 28,4% σε όρους 
χωρητικότητας (125,1 εκατ. dwt από 
τα 441,1 εκατ. dwt). 

ΟΙ ΤΥΠΟΙ ΠΛΟΙΩΝ 
ΠΟΥ ΞΕΧΩΡΙΖΟΥΝ
Λόγω του υψηλού ποσοστού που 
καταλαμβάνουν τα bulk carriers και τα 
δεξαμενόπλοια, στην ανάλυση λαμβά-
νονται υπόψη και οι επιμέρους τύποι 
bulk carriers και δεξαμενόπλοιων που 
διαχειρίζονται οι εταιρείες. Διαχωρί-
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Γράφημα 11  
Κατανομή του στόλου των bulk carriers 
ανά μέγεθος εταιρείας και τύπο bulk 
carrier (δεν αναγράφονται ποσοστά  
μικρότερα του 5%)

Στόλος bulk carriers

Στόλος bulk carriers μεγάλων εταιρειών

Στόλος bulk carriers μεσαίων εταιρειών

Στόλος bulk carriers μικρών εταιρειών

ζουμε τα bulk carriers σε τέσσερις 
γενικές κατηγορίες (Handysizes, 
Handymaxes, Panamaxes και 
Capesizes) και τα δεξαμενόπλοια 
σε επτά κατηγορίες (Small Tankers, 
Handysizes, Medium Range Tankers, 
Panamaxes, Aframaxes, Suezmaxes 
και VLCCs). 

Bulk carriers
Επί του συνόλου των bulk carriers, 
το μεγαλύτερο ποσοστό καταλαμβά-
νουν τα πλοία μεσαίου μεγέθους: το 
28% (716 bulk carriers) είναι τύπου 
Handymax και το 35% (922 bulk 
carriers) είναι τύπου Panamax. 
H εικόνα μεταβάλλεται σημαντικά ανά-
λογα με το μέγεθος της εταιρείας. Οι 
εταιρείες μικρότερου μεγέθους επικε-
ντρώνονται στη διαχείριση Handysizes 
και Handymaxes: το 32% του στόλου 
bulk carriers των μικρών εταιρειών 
είναι τύπου Handysize και το 36% 
τύπου Handymax. Τα ποσοστά αυτά 
διαφέρουν σημαντικά σε σύγκριση με 
ολόκληρο τον στόλο και επιβεβαιώ-

νουν τη διαπίστωση ότι τα πλοία που 
διαχειρίζονται οι μικρές εταιρείες είναι 
και μικρότερου μεγέθους. 
Τα συγκεκριμένα πλοία μεταφέρουν 
μεγαλύτερο εύρος εμπορευμάτων και 
δραστηριοποιούνται σε περισσότερα 
routes, γεγονός που καθιστά τη δια-
χείρισή τους πιο ευέλικτη και συνάμα 
τους προσδίδει έναν τόνο αυξημένης 
επιχειρησιακής πολυπλοκότητας. 
Σημαντικό ρόλο στον στόλο των 
μικρών εταιρειών διαδραματίζουν και 
τα Panamaxes, καθώς αντιστοιχούν 
στο 30% του συνόλου των πλοίων 
των μικρών εταιρειών. Όμως, μόλις το 
2% του στόλου των μικρών εταιρειών 
είναι Capesizes (έναντι 16% επί του 
συνόλου του στόλου). 
Στην περίπτωση των εταιρειών 
μεσαίου μεγέθους, οι δύο πιο δημο-
φιλείς τύποι bulk carriers είναι τα 
Handymaxes και τα Panamaxes, με 
ποσοστό 29% και 35% επί του στό-
λου αντίστοιχα. Τα ποσοστά αυτά δεν 
διαφέρουν σημαντικά από εκείνα επί 
του συνόλου του στόλου. Οι σημαντι-

κότερες διαφορές για τις εταιρείες 
μεσαίου μεγέθους απαντώνται στα 
Handysizes και στα Capesizes: το 
28% του στόλου των μεσαίων εται-
ρειών είναι Handysizes (ενώ το ποσο-
στό των Handysizes επί του συνόλου 
του στόλου είναι 21%) και μόλις το 8% 
του στόλου των μεσαίων εταιρειών 
είναι Capesizes (έναντι 16% επί του 
συνόλου του στόλου). 
Στις εταιρείες μεγάλου μεγέθους, ο 
ρόλος των Capesizes εμφανίζεται 
ισχυρός. Το 29% του στόλου των 
εταιρειών μεγάλου μεγέθους είναι 
Capesizes, καταδεικνύοντας ότι 
η διαχείρισή τους συνιστά περισ-
σότερο εγχείρημα μεγαλύτερων 
εταιρειών. Άλλωστε, τα Capesizes, 
λόγω των επιχειρησιακών τους 
περιορισμών (εύρος φορτίων, προ-
σεγγίσιμοι λιμένες), διέπονται από 
υψηλά επίπεδα ανταγωνιστικότητας, 
σε σύγκριση με τους μικρότερους 
τύπους πλοίων.  
Όσον αφορά τα πλοία μικρότερου 
μεγέθους, εκείνα καταλαμβάνουν 

Handysize

CapesizeHandymax

Panamax

32%

28%

10% 22% 39% 29%

16%35%28%21%

29% 35% 8%

36% 30%
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Γράφημα 12  
Κατανομή του στόλου των δεξαμενό-
πλοιων ανά μέγεθος εταιρείας και 
τύπο δεξαμενόπλοιου (δεν αναγράφο-
νται ποσοστά μικρότερα του 5%)

13%

22% 19%

13%

25%

21%

8%

14%

19%

17%

8%

5%

19%

14%

διεθνείς αγορές, με ενδεικτικό παρά-
δειγμα τη δραστηριοποίησή τους 
στα routes από τη Μαύρη Θάλασσα. 
Όσον αφορά τα VLCCs, συνιστούν 
κύρια επιλογή για τη μεταφορά αργού 
πετρελαίου από τις αγορές της Μέσης 
Ανατολής προς διάφορους προορι-
σμούς, και δη ασιατικούς. 
Και οι τρεις κατηγορίες δεξαμενό-
πλοιων έχουν ισχυρή παρουσία στον 
συνολικό στόλο. Όμως, η εικόνα διαφέ-
ρει αναλόγως του μεγέθους της εται-
ρείας, καταδεικνύοντας ότι οι εταιρείες 
διαχείρισης δεξαμενόπλοιων επιλέγουν 
διαφορετικό προφίλ διαχείρισης βάσει 
του μεγέθους τους. 
Στην περίπτωση των εταιρειών μικρού 
μεγέθους, τα small tankers έχουν 
ισχυρή παρουσία, με το 34% του στό-
λου δεξαμενόπλοιων τέτοιων εταιρειών 
να είναι αυτού του τύπου (έναντι 13% 
επί του συνολικού στόλου δεξαμενό-
πλοιων). Ισχυρή παρουσία έχουν και 
τα MRs, καταλαμβάνοντας ποσοστό 
22%, το οποίο δεν διαφοροποιείται σε 

σύγκριση με το αντίστοιχο ποσοστό 
επί του συνόλου του στόλου. 
Συνεπώς, είναι εμφανές πως, από 
τα 204 δεξαμενόπλοια που διαχει-
ρίζονται οι εταιρείες μικρού μεγέ-
θους, λίγα είναι εκείνα που εισέρ-
χονται στην υψηλού ανταγωνισμού 
αγορά μεταφοράς αργού πετρελαίου  
–μεγάλων αποστάσεων–, ενώ πολλά 
αξιοποιούνται στην αγορά πετρελεύ-
σεων. 
Όσον αφορά τις μεσαίες εταιρείες, 
επίσης δραστηριοποιούνται στην 
αγορά των small tankers: ένα στα 
πέντε δεξαμενόπλοια (20%) που 
διαχειρίζονται οι εταιρείες μεσαίου 
μεγέθους είναι τέτοιου τύπου (ποσο-
στό επί του συνόλου των δεξαμενό-
πλοιων 13%). Επιπλέον, το 30% των 
δεξαμενόπλοιων που διαχειρίζονται 
είναι τύπου MR (139 από τα 464 
δεξαμενόπλοια). Συνεπώς, και οι 
μεσαίες εταιρείες επιλέγουν να δρα-
στηριοποιούνται σε σημαντικό βαθμό 
στις αγορές δεξαμενόπλοιων μικρό-
τερου μεγέθους. Το γεγονός αυτό 
αντανακλάται και στα ποσοστά που 
καταλαμβάνουν τα δεξαμενόπλοια 
μεγαλύτερου μεγέθους επί του στό-
λου των μεσαίων εταιρειών: μόλις το 
13% των tankers των μεσαίων εται-
ρειών είναι Aframaxes (έναντι 21% 
επί του στόλου όλων των εταιρειών) 
και μόλις το 5% είναι VLCCs (έναντι 
14% επί του συνόλου του στόλου). 
Αντιθέτως, το προφίλ διαχείρισης 
μεταβάλλεται σημαντικά για τις 
μεγάλες εταιρείες. Μόλις το 5% των 
δεξαμενόπλοιων που διαχειρίζονται 
οι μεγάλες εταιρείες είναι τύπου 
Small (13% για τον αθροιστικό στόλο 
των εταιρειών). Από την άλλη, σχεδόν 
ένα στα πέντε δεξαμενόπλοια που 
διαχειρίζονται μεγάλες εταιρείες 
είναι τύπου VLCC. Σε ευρύτερο 
πλαίσιο, το 63% των δεξαμενόπλοιων 
των μεγάλων εταιρειών είναι τύπου 
Aframax, Suezmax ή VLCC (637 από 
τα συνολικά 1.002). 
Η κυριαρχία των πλοίων μεγάλου 
μεγέθους στις εταιρείες αυτής της 
κατηγορίας καταδεικνύει τις ιδιαιτε-
ρότητες στο ανταγωνιστικό πλαίσιο 
των αγορών γι’ αυτές τις κατηγορίες 
πλοίων και τη μεγαλύτερη ικανότητα 
των εταιρειών μεγάλου μεγέθους να 
προσαρμόζονται σε αυτό. 

Με την ευγενική χορηγία 

Στόλος δεξαμενόπλοιων

Στόλος δεξαμενόπλοιων μεγάλων εταιρειών

Στόλος δεξαμενόπλοιων μεσαίων εταιρειών

Στόλος δεξαμενόπλοιων μικρών εταιρειών

34%

20%

5% 9%

9%13%

5%

5% 30%

19%

23%

μικρότερα ποσοστά –έναντι μάλιστα 
του συνόλου του στόλου– στο χαρ-
τοφυλάκιο των εταιρειών μεγάλου 
μεγέθους. Μόλις το 10% του στό-
λου των bulk carriers των εταιρειών 
μεγάλου μεγέθους είναι Handysizes 
(αντίστοιχο ποσοστό επί του συνόλου 
του στόλου 21%), ενώ το 22% είναι 
Handymaxes (αντίστοιχο ποσοστό 
επί του συνόλου του στόλου 28%). 

Δεξαμενόπλοια
Σε ό,τι αφορά τον συνολικό στόλο 
δεξαμενόπλοιων των εταιρειών δια-
χείρισης του Πειραιά/Αθήνας, αποτε-
λείται από 1.670 δεξαμενόπλοια και 
πληθώρα διαφόρων μεγεθών διαδρα-
ματίζουν κεντρικό ρόλο. 
Σχεδόν ένα στα τέσσερα (23%) δεξα-
μενόπλοια είναι τύπου MR tanker, 
ενώ περισσότερα από ένα στα δύο 
(52%) είναι τύπου Aframax, Suezmax 
ή VLCC. Οι τέσσερις συγκεκριμένες 
κατηγορίες αντιπροσωπεύουν σε 
σημαντικό βαθμό την αγορά θαλάσ-
σιας μεταφοράς τόσο διυλισμένων 
προϊόντων όσο και αργού πετρελαίου. 
Εκτός αυτού, το 13% των δεξαμε-
νόπλοιων είναι τύπου Small. Πρό-
κειται για έναν στόλο 213 πλοίων, 
των οποίων η μέση χωρητικότητα 
είναι μικρότερη των 10.000 dwt, 
ενώ ο μέσος όρος ηλικίας 16,5 έτη. 
Τα δεξαμενόπλοια αυτά είθισται 
να δραστηριοποιούνται σε ταξίδια 
μικρότερων αποστάσεων, γεγονός 
που περιορίζει την επίδρασή τους  
–και αντίστοιχα την έκθεσή τους– στις 
διεθνείς αγορές μεταφοράς αργού 
πετρελαίου και παραγώγων.  
Σε κάθε περίπτωση, έντονο ενδιαφέ-
ρον παρουσιάζουν οι επιμέρους στό-
λοι των MR tankers, των Aframaxes 
και των VLCCs. Άλλωστε, πρόκειται 
για τρία μεγέθη ιδιαίτερης σημασίας 
και βαρύτητας για τη δομή και τη 
λειτουργία του παγκόσμιου στόλου, 
όπως έχει καταστεί εμφανές εντός 
του έτους. 
Τα MRs είναι ο κύριος τύπος δεξα-
μενόπλοιου για τη μεταφορά διυλι-
σμένων προϊόντων και η ζήτησή τους 
σε routes όπως εκείνα μεταξύ ΗΠΑ 
και Ευρώπης είναι ιδιαίτερα υψηλή. 
Τα επιχειρησιακά ευέλικτα Aframaxes 
κατέδειξαν εντός του προηγούμενου 
έτους τον κρίσιμο ρόλο τους στις 

MR tanker

Aframax – LR2 tanker

Small tanker Suezmax tankerPanamax – LR1 tanker

Handysize tanker VLCC tanker

ΕΡΕΥΝΑ
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Γράφημα 13 

Κατανομή του στόλου ανά μέγεθος  
εταιρείας και ηλικιακή ομάδα 
(δεν αναγράφονται ποσοστά  
μικρότερα του 5%)

Στόλος μεγάλων εταιρειών
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ΗΛΙΚΙΑΚΗ ΟΜΑΔΑ
Ο στόλος του οποίου η διαχείριση 
πραγματοποιείται από εταιρείες που 
λειτουργούν στον Πειραιά/Αθήνα είναι 
νέας ηλικίας, γεγονός που καταδει-
κνύει τον ισχυρό ρυθμό ανανέωσής 
του, απαραίτητο χαρακτηριστικό για 
τη διατήρηση της ανταγωνιστικότητας 
μιας ναυτιλιακής επιχείρησης. 
Το 13% του στόλου (693 πλοία) έχει 
ηλικία έως πέντε ετών, ενώ το 25% 
του στόλου (1.302 πλοία) έχει ηλικία 
μεταξύ 6 και 10 ετών. Ακόμη, το 37% 
του στόλου (1.924 πλοία) έχει ηλικία 
μεταξύ 11 και 15 ετών. Συνεπώς, σχε-
δόν τέσσερα στα δέκα πλοία (38%) 
έχουν ηλικία έως 10 ετών, ενώ τρία 
στα τέσσερα πλοία (75%) έχουν ηλικία 
έως 15 ετών.
Η ηλικιακή κατανομή του στόλου δεν 

μεταβάλλεται σημαντικά ανάλογα με το 
μέγεθος της εταιρείας, πλην κάποιων 
εξαιρέσεων για τις εταιρείες μικρού 
μεγέθους. Από τον στόλο που διαχει-
ρίζονται εταιρείες μικρού μεγέθους, το 
5% είναι ηλικίας έως πέντε ετών, ενώ 
το αντίστοιχο ποσοστό επί του συνό-
λου του στόλου είναι 13%. Ακόμη, το 
18% του στόλου των εταιρειών μικρού 
μεγέθους έχει ηλικία μεγαλύτερη των 
20 ετών, ενώ το αντίστοιχο ποσοστό 
επί του συνόλου του στόλου είναι 7%. 
Τα στοιχεία αυτά συνάδουν με προα-
ναφερθέντα επιχειρήματα, σύμφωνα 
με τα οποία οι εταιρείες μικρότερου 
μεγέθους διαχειρίζονται σε σημαντικό 
βαθμό πλοία τα οποία δραστηριοποι-
ούνται σε αγορές που επιτρέπουν την 
επιμήκυνση της οικονομικής τους ζωής. 
Παράλληλα, αξίζει να αναφερθεί ότι 

το 79% των πλοίων που διαχειρίζονται 
οι εταιρείες μεγάλου μεγέθους έχουν 
ηλικία έως 15 έτη, ενώ το αντίστοιχο 
ποσοστό επί του συνόλου του στόλου 
είναι 75%. Η ανανέωση του στόλου 
αποτελεί κρίσιμη επιλογή για την αντα-
γωνιστικότητα στις διεθνείς αγορές. 
Προφανώς, η δυνατότητα υλοποίησης 
αυτής της στρατηγικής επιλογής, όπως 
προκύπτει από τα στοιχεία, διαφορο-
ποιείται με βάση πολλούς παράγοντες, 
με το μέγεθος της επιχείρησης να 
είναι ένας από αυτούς.  
Όσον αφορά τις εταιρείες μεσαίου 
μεγέθους, δεν καταγράφεται καμία 
ουσιαστική διαφορά στην ηλικιακή 
κατανομή σε σύγκριση με εκείνη επί 
του συνόλου του στόλου. 

ΕΡΕΥΝΑ
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Γράφημα 15  
Κατανομή των πλοίων που φέρουν ελληνική σημαία ανά τύπο

στη Νότια Κορέα, το 27% στην Κίνα, ενώ 
το 37% στην Ιαπωνία. 
Στην κατανομή των εταιρειών μεγαλύτε-
ρου μεγέθους, ο πρωταγωνιστικός ρόλος 
της Νότιας Κορέας είναι εμφανής, με 
το 42% των πλοίων να είναι ναυπηγη-
μένα εκεί (έναντι 35% επί του συνόλου 
του στόλου). Αντιθέτως, ο ρόλος της 
Ιαπωνίας είναι μικρότερος (22% για τις 
μεγάλες εταιρείες έναντι 29% επί του 
συνόλου του στόλου). 
Αξίζει να αναφερθεί ότι ο ρόλος των κινε-
ζικών ναυπηγείων είναι σταθερός, ανε-
ξαρτήτως του μεγέθους των εταιρειών. 
Το 29% των πλοίων είναι ναυπηγημένα 
στην Κίνα, με το ποσοστό να μεταβάλ-
λεται ελαφρώς ανάλογα με το μέγεθος: 
29% για τις μεγάλες εταιρείες, 27% για 
τις μεσαίες και 30% για τις μικρές. 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΝΗΟΛΟΓΙΟ 
Στο ελληνικό νηολόγιο είναι εγγεγραμ-
μένα 505 πλοία από το σύνολο του στό-
λου. Η αθροιστική τους χωρητικότητα 
είναι ίση με 61,4 εκατ. dwt και τελούν 
υπό τη διαχείριση 194 εταιρειών. Σημει-
ώνεται ότι υπάρχουν 34 εταιρείες –με 

στόλο 94 πλοίων– που διαχειρίζονται 
πλοία αμιγώς εγγεγραμμένα στο ελλη-
νικό νηολόγιο. Οι 28 από αυτές είναι 
μικρού μεγέθους, ενώ οι υπόλοιπες έξι 
είναι μεσαίου μεγέθους. 
Ο τύπος πλοίου που πρωταγωνιστεί στην 
ελληνική σημαία είναι τα δεξαμενόπλοια. 
Την ελληνική σημαία φέρουν 288 δεξα-
μενόπλοια, συνεπώς το 57% των πλοίων 
στο ελληνικό νηολόγιο είναι δεξαμενό-
πλοια. Το 29% των πλοίων είναι bulk 
carriers (144), ενώ το 8% είναι LNGCs 
(42). Υπενθυμίζεται ότι στην έρευνα δεν 
συμπεριλαμβάνονται πλοία μικρότερα 
των 1.000 gt ή της επιβατηγού ναυτιλίας, 
δύο κατηγορίες με ισχυρή παρουσία στο 
ελληνικό νηολόγιο.
Όπως είναι επόμενο, λόγω της ισχυ-
ρότερης παρουσίας δεξαμενό-
πλοιων και LNGCs, τα περισσότερα 
πλοία που είναι εγγεγραμμένα στο 
ελληνικό νηολόγιο έχουν ναυπηγη-
θεί στη Νότια Κορέα· συγκεκριμένα, 
305 από τα 505 πλοία έχουν κατα-
σκευαστεί σε κάποιο νοτιοκορεατικό  
ναυπηγείο (60%).
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ΧΩΡΑ ΝΑΥΠΗΓΗΣΗΣ
Το προφίλ ναυπηγήσεων των εται-
ρειών του Πειραιά/Αθήνας αντανα-
κλά την κατανομή της δύναμης στην 
παγκόσμια ναυπηγική αρένα σε ό,τι 
αφορά τους τρεις ισχυρούς παίκτες: 
Νότια Κορέα, Κίνα, Ιαπωνία. Το 92% 
των πλοίων του στόλου έχουν ναυπη-
γηθεί σε μία εκ των προαναφερθει-
σών χωρών, με τη Νότια Κορέα να 
βρίσκεται στην πρώτη θέση (34,7% 
– 1.803 πλοία), την Κίνα στη δεύτερη 
θέση (28,7% – 1.490 πλοία) και την 
Ιαπωνία στην τρίτη θέση (28,6% – 
1.482 πλοία). Τα υπόλοιπα 416 πλοία 
του στόλου (8%) έχουν κατασκευα-
στεί σε λοιπά διεθνή ναυπηγεία. 
Όπως έχει καταδειχθεί από την 
έρευνα Ιουνίου-Ιουλίου 2022 των 
Ναυτικών Χρονικών αναφορικά με 
την πλοιοδιαχείριση από τον Πει-
ραιά/Αθήνα, η Νότια Κορέα συνιστά 
κορυφαία επιλογή για τη ναυπήγηση 
δεξαμενόπλοιων και υγραεριοφόρων 
(περισσότερο LNG carriers), ενώ η 

Κίνα και η Ιαπωνία πρωταγωνιστούν 
στα bulk carriers. 
Τα ευρήματα, ανάλογα με το μέγεθος 
της εταιρείας, παρουσιάζουν ιδιαίτερο 
ενδιαφέρον: Από τα πλοία που διαχει-
ρίζονται οι εταιρείες μικρού μεγέθους, 
το 22% είναι ναυπηγημένα στη Νότια 
Κορέα –ποσοστό αρκετά μικρότερο 
από το 35% επί του συνόλου του στό-
λου–, το 30% ναυπηγημένα στην Κίνα, 
ενώ το 38% στην Ιαπωνία (έναντι 29% 
επί του συνόλου του στόλου). 
Η συγκεκριμένη κατανομή στις 
μικρές εταιρείες συμφωνεί και με 
πρότερα ευρήματα αναφορικά με 
το διαχειριστικό προφίλ των μικρών 
εταιρειών. Οι μικρές εταιρείες δρα-
στηριοποιούνται σε αγορές όπου 
η οικονομική ζωή των πλοίων είναι 
μεγαλύτερη, γεγονός που επιτρέπει 
τη διαχείριση τέτοιων πλοίων. Στο 
πλαίσιο αυτό φαίνεται ότι οι εται-
ρείες επιλέγουν ναυπηγημένα στην 
Ιαπωνία πλοία σε μεγαλύτερο βαθμό.  
Άλλωστε, τα ιαπωνικά ναυπηγεία δια-

τηρούν μακροχρόνιους δεσμούς με 
παραδοσιακές/οικογενειακές επι-
χειρήσεις, που σε σημαντικό βαθμό 
διαχειρίζονται στόλους μικρότερου 
μεγέθους και κατ’ επέκταση ο χαρα-
κτήρας τους διαφέρει από τον αντί-
στοιχο «εταιρικό» χαρακτήρα πολλών 
μεγαλύτερων εταιρειών. 
Από την άλλη, η παρουσία της 
Νότιας Κορέας στους στόλους των 
μικρών εταιρειών είναι μικρότερη, 
παρεπόμενο του γεγονότος ότι οι 
μικρές εταιρείες δραστηριοποιού-
νται σε μικρότερο βαθμό στις ιδιαί-
τερα ανταγωνιστικές αγορές, όπως 
εκείνη των δεξαμενόπλοιων μεγαλύ-
τερου μεγέθους, στην οποία και τα 
νοτιοκορεατικά ναυπηγεία συνιστούν 
κορυφαία επιλογή. 
Όσον αφορά τις μεσαίες εταιρείες, η 
εικόνα είναι παρόμοια με εκείνη των 
μικρών εταιρειών, αλλά περισσότερο 
ισορροπημένη μεταξύ των ναυπηγι-
κών χωρών: το 28% των πλοίων των 
μεσαίων εταιρειών είναι ναυπηγημένα 

ΕΡΕΥΝΑ
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Κατανομή του στόλου ανά μέγεθος εταιρείας και χώρα ναυπήγησης
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Γεωγραφική θέση 
Από τις 563 εταιρείες διαχείρισης, οι 
222 (39%) βρίσκονται στον Πειραιά, 
γεγονός που καταδεικνύει τον ισχυρό 
ρόλο του μεγαλύτερου λιμανιού της 
χώρας ως βασικού πόλου προσέλκυ-

σης ναυτιλιακών εταιρειών. Ιδιαίτερα 
σημαντικός είναι και ο ρόλος των 
Νοτίων Προαστίων, στα οποία βρίσκο-
νται 129 εταιρείες (23%). 

Ο ΣΤΟΛΟΣ ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

Τύπος πλοίου 
Ο κύριος όγκος του στόλου του Πειραιά/
Αθήνας αποτελείται από bulk carriers 
(2.589 πλοία – 50% του στόλου) και 
δεξαμενόπλοια (1.670 πλοία – 32% του 

στόλου). Συνεπώς, το 82% των πλοίων 
αφορά τη δραστηριοποίηση των εται-
ρειών στις βασικές αγορές της χύδην 
φορτηγού ναυτιλίας, αντανακλώντας 
τις ρίζες της πλοιοδιαχείρισης στην 
Ελλάδα αλλά και την εστίαση των 
εταιρειών στις αγορές αυτές ακόμα 
και σήμερα. 
Η εστίαση αυτή καθίσταται ακόμα 
εντονότερη για τις εταιρείες μικρού και 
μεσαίου μεγέθους: το 90% του στόλου 
των εταιρειών μικρού μεγέθους και το 
93% του στόλου των εταιρειών μεσαίου 
μεγέθους απαρτίζεται από bulk carriers 
και δεξαμενόπλοια.

Ηλικία
Ο στόλος του οποίου η διαχείριση πραγ-
ματοποιείται από εταιρείες του Πειραιά/
Αθήνας είναι μικρής μέσης ηλικίας, γεγο-
νός που καταδεικνύει τον ισχυρό ρυθμό 
ανανέωσής του, απαραίτητο εφόδιο για 
τη διατήρηση της ανταγωνιστικότητας 
μιας ναυτιλιακής επιχείρησης. 
Το 13% του στόλου (693 πλοία) έχει ηλι-
κία έως πέντε ετών, ενώ το 25% του 
στόλου (1.302 πλοία) έχει ηλικία μεταξύ 
6 και 10 ετών. Ακόμη, το 37% του στόλου 
(1.924 πλοία) έχει ηλικία μεταξύ 11 και 15 
ετών. Συνεπώς, τρία στα τέσσερα πλοία 
(75%) έχουν ηλικία έως 15 ετών.

Χώρα ναυπήγησης
Το προφίλ ναυπηγήσεων των εταιρειών 
του Πειραιά/Αθήνας επιβεβαιώνει το 
γεγονός ότι στην παγκόσμια ναυπηγική 
αρένα τρεις είναι οι ισχυροί παίκτες: 
Νότια Κορέα, Κίνα, Ιαπωνία. Το 92% 
των πλοίων του στόλου έχουν ναυπη-
γηθεί σε μία εκ των προαναφερθεισών 
χωρών, με τη Νότια Κορέα να βρίσκε-
ται στην πρώτη θέση (34,7% – 1.803 
πλοία), την Κίνα στη δεύτερη θέση 
(28,7% – 1.490 πλοία) και την Ιαπωνία 
στην τρίτη θέση (28,6% – 1.482 πλοία). 
Τα υπόλοιπα 416 πλοία του στόλου 
(8%) έχουν κατασκευαστεί σε λοιπά 
διεθνή ναυπηγεία. 

Με την ευγενική χορηγία 

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ ΕΡΕΥΝΑΣ

ΟΙ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ  
ΤΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ/ΑΘΗΝΑΣ

Η ευρύτερη περιοχή Πειραιάς/Αθήνα 
αποτελεί τον τόπο λειτουργίας για 563 
εταιρείες που διαχειρίζονται στόλο 
5.191 πλοίων. 
Περισσότερες από τις μισές εταιρείες 
(57% – 322 εταιρείες) είναι μικρού 
μεγέθους, ένα σημαντικό ποσοστό 
(28% – 155 εταιρείες) είναι μεσαίου 
μεγέθους, ενώ οι μεγάλες εταιρείες 
φτάνουν τις 86 και αποτελούν το 15% 
του συνόλου.
Οι 322 εταιρείες μικρού μεγέθους 
(57% των εταιρειών) διαχειρίζονται 
αθροιστικά 835 πλοία (το 16,1% του 
συνολικού στόλου), ενώ οι 86 εταιρείες 
μεγάλου μεγέθους (15% των εταιρειών) 
διαχειρίζονται αθροιστικά 2.916 πλοία 
(το 56,2% του στόλου). Ακόμη, οι 155 
εταιρείες μεσαίου μεγέθους (28% των 
εταιρειών) διαχειρίζονται αθροιστικά 
1.440 πλοία (27,7% του στόλου).

Τύπος πλοίου 
Οι 289 εταιρείες (51% των εταιρειών) 
διαχειρίζονται αποκλειστικά bulk 
carriers και 137 εταιρείες (24% των 
εταιρειών) διαχειρίζονται αποκλειστικά 
δεξαμενόπλοια.
Από τις 289 εταιρείες που διαχειρί-
ζονται αμιγώς bulk carriers, οι 182 
(63%) είναι μικρού μεγέθους, συνε-
πώς διαχειρίζονται από ένα έως και 
πέντε bulk carriers. Οι 84 (29%) είναι 
μεσαίου μεγέθους –έξι έως δεκαπέντε 
πλοία–, ενώ οι υπόλοιπες 23 (8%) είναι 
μεγάλου μεγέθους – από δεκαέξι πλοία 
και άνω.
Από τις 137 εταιρείες αποκλειστικής 
διαχείρισης δεξαμενόπλοιων, οι 80 
είναι μικρού μεγέθους (58%), οι 38 
είναι μεσαίου μεγέθους (28%) και οι 
υπόλοιπες δεκαεννέα είναι μεγάλου 
μεγέθους (14%).
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει η 
κατανομή των εταιρειών που διαχει-

ρίζονται διαφοροποιημένους στόλους 
βάσει μεγέθους: το 32% (27 εταιρείες 
από τις 83) είναι μικρού μεγέθους, 
το 28% (23 εταιρείες) είναι μεσαίου 
μεγέθους, ενώ το 40% (33 εταιρείες) 
είναι μεγάλου μεγέθους. 

Όπως αναφέρθηκε ήδη, θα πρέπει να 
συγκρατηθεί ότι η ανάλυση αφορά 
αριθμό εταιρειών και όχι ναυτιλια-
κών ομίλων, στους οποίους μπορεί να 
περιλαμβάνονται περισσότερες από 
μία εταιρείες, με εξειδικευμένο στόλο 
για την καθεμία από αυτές. Προφανώς, 
ένας περιορισμένος αριθμός αυτών 
των εταιρειών ανήκει σε ευρύτερους 
ομίλους διαχείρισης πλοίων, όμως η 
κάθε εταιρεία διατηρεί την ευθύνη 
διαχείρισης των πλοίων της.

ΕΡΕΥΝΑ
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